
 

2023 年 6月 1日 

技能実習責任者の皆様 

 

エコ・プロジェクト協同組合 

副理事長  澤村 美喜 

 

 

技能実習生の手続に係る「審査の遅れ」について〈周知〉 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は当組合の事業運営に対し、格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス対策の水際措置終了を受け、全国的に技能実習生の採用が急増しております。

このため、現在、外国人技能実習機構及び出入国在留管理局の審査に、大幅な遅れが生じております。

二ヶ所の審査は通常３ヶ月ほどで処理されていたところ、５ヶ月近くも掛かっている現状でございます。加えて、

今後は、海外政府が発行する書類や査証手続にも、影響が出ることは十分考えられる状況となっております。 

このような中、当組合では、通常よりも早めの選抜会開催と共に、申請書類の早期提出を目指したいと

考えております。また、上記理由により、技能実習生の「入国予定日」については、流動的・柔軟的にご対応

くださいますようお願い申し上げます。 

今後の審査・進捗状況に関し、下記の要領にて皆様にご通知いたしたいと存じますので、重ねてご理解く

ださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

進捗状況 メール通知の有無 

技能実習計画認定申請 原則通知はいたしません。 

実習実施者の書類、送出機関の書類が揃い次第、提出いたします。 

技能実習計画認定通知 通知いたします。 

通知後、速やかに下記在留申請を行います。 

在留資格認定証明書交付 通知いたします。 

交付後、査証申請・発給を経て、「監理部」から具体的な入国日をご相

談いたします。 

◆ すでに経過した進捗状況については通知いたしません。また、時期の見通し等は、お伝えすることができま

せんので、あらかじめご了承くださいますようお願いいたします。 

以上 

 

担当：事務局 

Tel.058-275-0226 

E-MAIL.shinsei1@eco.coop 


